どうご清友寮地域連携推進会議議事録

１ 日 時 令和７年 10 月 16 日(木) 11：00～12：00

２ 場 所 どうご清友寮 相談室

３ 出席者 【構成員】

  山本勝徳、藤本篤、細川優子、岡田優子、(欠席：大南明可)

  【施設職員】

  寮長：渡邊剛次、サービス管理責任者：野地裕之

愛媛県社会福祉事業団地域連携推進会議規程第３条第２項に規定する定数を充た
していることを確認し、同規定第３条第３項の規定に従い、議事進行を寮長が行う。

会議進行前に、令和 7 年 2 月により構成員名簿の変更として利用者が山本勝徳氏に変
更になったことを説明する。

４ 議 案

（１）施設概要及び利用者の状況について

・令和６年度事業報告

・令和７年度事業計画

（２）運営状況について

（３）利用者の権利擁護について

・事故報告・ヒヤリハット

・成年後見人等の活用について

（４）その他(地域との連携等)

 野地支援員 議案（１）施設概要および利用者の状況について、令和６年度事業

報告書および令和７年度事業計画等の資料を基に説明をする。

① どうご清友寮について

・提供している障がい福祉サービス

 共同生活援助事業として本体施設と外部グループホーム７ヶ所

あり、令和 7 年 3 月に利用者の防災対策として２か所の移転を

実施したこと説明する。

・職員の職種、配置状況

 施設長

 支援課：サービス管理責任者、生活支援員、世話人

・本体施設及び外部グループホームの所在

② どうご清友寮利用者の人数、年齢、日中の就労状況について

 ・定員 37 人に対して利用人数 37 名

 ・年齢については、ほとんど方が 40 歳以上

 ・日中の就労状況については、半数程度が一般就労として一般

企業に勤めている。

③ 令和６年度事業報告・令和７年度事業計画について

 ・令和６年度の特記事項として、下記の２点を説明する・

利用者の防災対策として土砂災害警戒区域付近にあるグループ

ホームの移転の実施。

利用者サービスの質の向上等を目的とし、支援記録システムと

預かり金管理システムの導入。

 ・利用者が地域で安全・安心に暮らすことができるようなサービ

スを継続して実施

          ・余暇の充実や利用者間の交流等を目的とした季節行事の企画

          ・健康管理の対応として、「健康づくりチャレンジポイント」を継

続して実施。

渡邊寮長    議案（２）運営状況について、どうご清友寮の令和６年度運営状況

を説明する。

① 収入は、93,107,233 円

(障がい福祉サービス等事業収入については、90,545,976 円)

・令和 6 年度より、利用者の食費、水道光熱費を一度法人会計か

ら支出し、実費額を請求することとしたため特定費用収入の増額

により収入が増加している。（支出額も同等額が増加）

② 支出は、86,480,162 円

・人件費支出は、49,639,646 円、人件費率は 53.3％

・事業費支出、事務費支出等は、36,840,516 円

③ 収支差は、6,627,071 円

野地支援員    議案３ 利用者の権利擁護について説明する。

① 成年後見人等の活用について

・現在成年後見制度を利用している人は 5 名

・利用者の高齢化に伴い、本人の財産等を守る意味でも本人や保護

者の意向を聞きながら活用を進めていく予定

渡邊寮長  議案４ その他(地域との連携等)について、各構成員の考えを聞く。

細川構成員 地域にあるグループホームが点在している現在の状況について、同じ

地区に集約できれば地域行事の参加や情報提供等が円滑になると思う。

今後も移転（グループホームの集約等）については検討しているのか。

道後喜多地区にも空き家などが増えているので相談してみてはどうか。

渡邊寮長 情報提供ありがとうございます。グループホームの設置について様々

な法律の設置要件を満たす必要があるため、今後の移転や建て替えの

計画の際には参考にさせていただきます。

岡田構成員 どうご清友寮の受入対象については、主たる障害は知的障害で間違い

ないでしょうか。障がい者の高齢化や重度化が進でおり、日中サービ

ス支援型のグループホームの需要が高まっている。現在、松山市には

日中サービス支援型のグループホームが４か所しかないため、行き場

のないの利用者さんが増えてきている状況。今後建て替え等を計画す

る際には日中サービス支援型のグループホームの運営についても検討

をお願いしたい。

山本構成員  利用者として、毎日楽しく生活できています。

渡邊寮長  皆さん貴重なご意見を本当にありがとうございました。地域との交

流等について、皆さんの意見を今後の施設運営に活かしていきたい

と考えています。

・その他、質問等を求めるが構成員から特になし。

・今年度中に施設見学を実施予定であり、詳細は追って書面で案内す

ることを伝える。

渡邊寮長  会議を閉会することを伝える。